

## **Referat fra møde i Handicaprådet mandag den 16. februar 2009**

### **Tilstede:**

Hans Rasmussen, DH - Gentofte  
Jacob Monies, DH - Gentofte  
Jane Horsewell, DH - Gentofte  
Jørgen Brødsgaard Thomsen, DH - Gentofte  
Eva Hvidt, Kommunalbestyrelsen  
Niels Christian Koefoed, Park & Vejchef  
Karen Margrethe Nyholm, lægekonsulent

### Fra forvaltningen:

Søren Bønløkke, socialdirektør  
Berit Rask, referent

### **Ikke tilstede:**

Irene Lütken, Kommunalbestyrelsen  
Kirsten Kierkegaard, Kommunalbestyrelsen  
Frede Buchardt, DH – Gentofte

## **1. Fotografering til årsrapporten – fællesfoto i rådhushallen.**

## **2. Orientering fra formanden**

### a) Tilbage melding fra Tilgængelighedsforum

Hans Rasmussen meldte tilbage at Tilgængelighedsforum på sidste møde drøftede vejledningen om fysisk tilgængelighed og registrering af bygninger fra projekt Mainstreaming. Kommunens repræsentanter i forummet vil se nærmere på om og hvordan vejledningen kan inddrages eller stemmer overens med den eksisterende praksis og tilgang.

I forbindelse med orienteringspunktet blev den årlige pulje vedrørende tilgængelighed samtidig drøftet. Herunder ændringer i puljens størrelse og fordeling af midlerne til fx skoleområdet. Der arbejdes pt. på nogle klare retningslinjer for, hvordan midlerne skal disponeres.

Punktet blev afsluttet med en tilkendegivelse af, at rådet ønsker referaterne fra Tilgængelighedsforum tilsendt.

### b) Møde om kommunens nye hjemmeside

Hans Rasmussen orienterede om et møde afholdt med projektlederen for redesign af kommunens hjemmeside. Det vil primært være et såkaldt ansigtsløft af hjemmesiden, der foretages. Kommunens CSM system vil ikke blive ændret eller udskiftet pt. Derfor er der en række forhold ved tilgængeligheden af hjemmesiden, der desværre ikke ændres endnu.

### c) Invitation til seminar om straffede udviklingshæmmede

Orientering om den udsendte invitation til Handicaprådet. Problemstillingen er ikke udbredt og det kan derfor være vanskelig at håndtere og fastholde viden inden for området. Søren Bønløkke orienterede om, at det her i regionen er Rudersdal og Brøndby kommuner, der har påtaget sig ansvaret for at arbejde med problemstillingen.

d) Henvendelse vedrørende anskaffelse af hjælpemidler

Hans Rasmussen orienterede om en henvendelse til handicaporganisationerne om stomihjælpemidler. Det blev drøftet, hvor bredt henvendelsen skal sendes til handicaporganisationerne. Hans Rasmussen vender tilbage for at afklare, hvor bredt henvendelsen er tænkt med henblik på at sende den til flere af DH foreningerne.

e) Initiativ om kommunikation til døve og tunghøre

Det har i regi af Handicaprådet og i forbindelse med Handleplanerne flere gange tidligere været drøftet, hvordan kommunikationen til målgruppen døve og tunghøre kan forbedres. Hans Rasmussen orienterede om, at der nu er igangsat et initiativ, hvor kommunens IT-ansvarlige og Peter Lundh fra Høreforeningen under DH Gentofte vil samarbejde på at finde bedre løsninger.

f) Nationale konference for de kommunale handicapråd den 12. maj.

Det er nu meldt ud, at den årlige konference for de kommunale handicapråd og andre handicappolitisk interesserede afholdes den 12. maj 2009 på Nyborg Strand. Det endelige program vil ligge klar medio marts 2009 og vil blive sendt ud til samtlige kommunale handicapråd.

### 3. Årsrapport for Handicaprådet 2008

Forslag til årsrapport blev drøftet, herunder feedback på oplæg til afsnittet om perspektiver. Rapporten blev meget positivt modtaget. Det blev aftalt at publicere den på hjemmesiden efter en sidste korrektur.

### 4. Sårbare børn i Gentofte Kommune – ny undersøgelse i kommunen samt opfølgning på konference i Sammenslutningen af Idrætsforeninger i Gentofte.

Karen Margrethe Nyholm præsenterede lægeundersøgelsen af 9.klasser på Gentofte Kommunes skoler. Undersøgelsen viser, at kommunen har nogle meget ressourcestærke unge, der fx i forhold til motion og uddannelse klarer sig godt i forhold til landsgennemsnittet. Af potentielle indsatsområder kan nævnes alkohol, misbrug, seksualitet og kønssygdomme.

I forlængelse af præsentationen blev definitionen af, hvad der er sårbare børn og unge drøftet.

Der ud over præsenterede Karen Margrethe Nyholm information om ADHD og undergrupper inden for denne diagnose. I Danmark har 3-5 % af befolkningen fået diagnosen ADHD og der observeres pt. en stigning i antallet med ADHD. I kommunen kan det også ses ved, at der er en stigning i antallet af sager, hvor forældre modtager kompensation, fordi de har et barn med en ADHD diagnose.

Karen Margrethe Nyholm fremhævede, at der findes mange positive ressourcer og høje begavelser inden for dette diagnoseområde, hvorfor man skal være påpasselig med udelukkende at fokusere på det problematiske ved det øgede antal diagnosticerede med ADHD-diagnoser. Det er samtidig værd at bemærke, at der pt. mangler viden og forskning på området, for at kunne pege på bedre indsatser. Men udviklingen betyder, at der nu sker en behandlingsindsats både over for børn, unge og voksne.

I forlængelse af ungeundersøgelsen og mulighederne for sårbare børn og unge i kommunen har Karen Margrethe Nyholm rejst problemstillingen om, hvorvidt der er tilstrækkelige muligheder for,

at målgruppen kan dyrke motion i kommunens idrætsforeninger. Det er fx spørgsmålet om den stærke profilering af eliteidræt i kommunen betyder, at der ikke sker nok for andre idrætsudøvere. Karen Margrethe Nyholm orienterede om, at problemstillingen blev drøftet på den netop afholdte SIG-konference 'Idræt for alle'. Handicaprådets medlemmer fremhævede mulighederne for at søge puljemidler til området og mulighederne for at henvende sig til den centrale handicapidrætsorganisation for mere viden.

I forlængelse af fremlæggelsen blev det endvidere drøftet, hvorvidt Handicaprådet skal være særligt opmærksomme på sammenhængen mellem fx misbrugsproblemstillinger og udviklingen i specielt ADHD. Det blev besluttet, at rådet fortsat gerne vil orienteres om udviklingen inden for området.

#### **5. Høring af Botilbud til autister Tuborgvej 90**

Hans Rasmussen indledte med en præsentation af det planlagte botilbud til autister og høring i de relevante organisationer. Søren Bønløkke supplerede med, at Rammeredegørelsen peger på et udækket behov for boliger til målgruppen autister. Forslaget er indretning af en gammel villa med individuelle boliger, der erfaringsmæssigt passer godt til denne målgruppe. Udfordringen er, at projektet kræver dispensation fra nogle af tilgængelighedskravene, som ikke vil kunne opfyldes inden for det lovgivningsmæssigt fastsatte rammebeløb for støttet byggeri.

Handicaprådet fremhævede ønsket om tilgængelighed til fællesarealer i og uden for bygningen. Det vil blive efterlevet i de skitserede planer. Samtidig noterede rådet, at den primære målgruppe for tilbuddet ikke som udgangspunkt har fysiske begrænsninger, og at man fandt det tilfredsstillende, at kommunen har tilkendegivet, at såfremt der kommer en borger i målgruppen, som har særlige tilgængelighedsbehov, vil der blive fundet en individuel løsning. Der ud over rejste rådet bekymring for problemer med støj ved den pågældende bygning. Erfaringer fra andre bebyggelser og autisters individuelle behov i den sammenhæng blev drøftet. Efter kommentarerne orienterede Søren Bønløkke afslutningsvis om, at det forventes at vare ca. 1 år inden de planlagte boliger står klar til indflytning.

#### **6. Svar på spørgsmål fra DH Gentofte vedrørende tilbud og ydelser til fysisk handicappede**

Jacob Monies indledte punktet med en præsentation af problemstillingerne knyttet til de formulerede spørgsmål, herunder udfordringen ved at tilbyde borgerne en helhedsvurdering og individuelle løsninger samtidig med en vis ensartethed i visitationen. Rådsmedlemmerne fremhævede i drøftelsen af punktet, at virkeligheden ikke helt opleves at fungere som det fremsendte svar beskriver. Det blev drøftet, at der kan være personafhængige oplevelser af, hvorvidt organisering og praksis ved fx visitation opleves som tilfredsstillende. Det blev foreslået, at der indhentes case-eksempler, som kan danne udgangspunkt for at se nærmere på, hvorvidt organiseringen og visitationen af tilbud og ydelser til fysisk handicappede fungerer. Især brugen af det komplekse forum blev drøftet. Det blev besluttet, at genoptage drøftelsen på et nyt møde, hvor der forventes at indgå et oplæg fra Jacob Monies.

#### **7. Spørgsmål og orientering fra DH**

Jacob Monies rejste spørgsmål om, hvor mange under 50 år, der bor på plejehjem her i kommunen. Søren Bønløkke kunne oplyse, at der ikke bor nogen under 50 år på plejehjem. Det er kommunens politik at finde løsninger, hvor borgere under 50 år ikke tildeles bolig på plejehjem med ældre.

#### **8. Orientering fra forvaltning og fagudvalg**

- a) Søren Bønløkke informerede om Handleplan 2009 – herunder udmøntning af den borgerrettede pulje. Der udsendes en pressemeddelelse om puljen i den kommende uge. Den beskriver bla., at der fastsættes to årlige datoer for ansøgninger til puljen. Det blev drøftet, hvorvidt det er nødvendigt at rykke forårets ansøgningsdato til 1. maj for at opnå længere ansøgningsfrist. Det blev samtidig fremhævet, at det skal stå tydeligt at også umiddelbare projektforslag er velkomne. Det blev besluttet at fastholde ansøgningsfristen til 1. april.
- b) Søren Bønløkke orienterede om brugerinddragelse ved konkurrenceudsættelse af hjælpemiddelhåndteringen i Gladsaxe og Gentofte Kommune. Der afholdes et brugermøde i uge 12 og uge 13 om kravsspecifikationerne til udbuddet. DH Gentofte anmodes om at udpege 5 repræsentanter.
- c) Søren Bønløkke orienterede om ændringer for Hjælpemiddelcentralen i Rødovre. Status er, at Herlev og Rudersdal kommune nu bruger andre løsninger til deres indsats. Ændringerne betyder blandt andet, at de resterende kommuner har nedsat en arbejdsgruppe, der skal klarlægge krav og ønsker til den fremtidige brug af hjælpemiddelcentralen.

#### **9. Punkter til kommende møder**

- Rammeredegørelse for Social og specialundervisningsområdet 2009
- Fritid, idræt og handicappede

#### **10. Eventuelt**

Handicaprådet drøftede afslutningsvis status på tilgængelighedssagen på Øregårdsmuseet. Det er fortsat rådets ønske at støtte en elevatorårnsløsning. Sagen er ikke pt. afsluttet.